Adeo jam rapida cursum sygis, utraque
dolis

Fluminater geminus, quo mali custodi bia-
tus:

Accipe commissum capiti decus, accipe lan-
ros

Quos Erebus deferre nefas.

Virgilius lib. 4. Aeneid.
Noudum illi flavum Proserpina vertice cri-
nem

Abstu-

Tit. I. de Vita & Honest. Cleric.

17

Absulerat; Stygoque caput damnaverat Orco.

Eclipsa.

*Sic autem dextra crinem fecit omnis, et una
Dilapsus calor, atque inventos viuere recepit.*

*Igitur si comam dimittere, lucum, atque mortu-
rem significat, ac majoris mali principium, cui
clericis, qui honore, vestituque praefulgere debent,
eam nutrire non possunt?*

*Quia dubitandi ratione ita fulcitur non obstante,
vera est prelensis assertio, pro cuius expositione
sciendum est, nutritre comam omnibus etiam
laicis natura ipsa praeudente turpe esse. D. Paulus
I. Corinti, cap. II. In hoc enim, ut ibi Sanctus
Chrysostomus ait, natura humano generi dedit
providentia, ac subjectionis symbola, ideoque
virum iustitiae rejectam comam libero, & aperto capite
principatus signum praesertere, mulierem verum
comam gestare voluit, veluti quoddam submis-
sionis velamen, & servitutis in signum, cap. bac-
imago 13. 33. 5. Ovidius epist. 4. viros comatos
ita detestatur.*

*Sin procul à nobis juvenes ut feminina compiti.
Quare Virgilius lib. 12. Aeneid. Aenam semi-
rum appellavit.*

D. Dasternere corporis

*Semiviri Phrygi, & fædere in pulvere tri-
nus*

Vibrans calido ferro, myrrhaque meadentes.

Hanc in tractandis ceteris mollietatem impro-
barunt Clemens Alexandrinus lib. 3. podag.
c. 5. Seneca epist. 115. & 126. Horatius I. Carmen.
Od. 15. Terullian. lib. 2. ad uxorem, ibi: Quid?
inquit, ceteris vebris quiescere non licet, modo sub-
stratu, modo relaxatu, modo suscitato, modo
eliso? Seneca de brevit. vita cap. 12. sic comatos
describit: Ilum tu oculum vocas, qui Corinthus
paucorum fure reprobata, ancæ subtilitate concin-
nat, & majorem dierum partem eruginosis lamellis
confundit; qui in ceramate (nam prob. delictum, ne
quidem Romanis vitiis laboramus) spectator puer-
rum riscentiam sedet? Quid? illos oculos vocas,
quibus apud tenorem multa hora transmittantur;
dum decerpitur si quid proxima nocte subcrevit;
dum de singulis capillis in consilium iter; dum aut
discretâ comate reficitur, aut deficiens hinc, atque
hunc in fronte compellitur? Quis est istorum, qui
non maius rem publicam turbari, quam comam suam?
Quis non solicitor si de capillis sui decoro, quam
de salute? Quis non compirior esse malit, quam ho-
nestor? Hos in oculos vocas, inter pectinem, &
spectulum occupatis? Nec omitteretur est D. Ambro-
sius in lib. de virgin. lib. 3. ubi ait: Noli pro-
ximum te cincinnos corporalium capillorum, non illa
ornamenta, sed crimina sunt, lenocinia formæ,
non præcepta virtutis. Alios cincinnos Nazarens
habet, quibus servum non ascendit, quos nemo pra-
edit; qui non calamib[us] compositi, & arte di-
gredi, sed multiplici crissante virtutum nitenientia
gratia resulerunt. Tandem audiamus Chrysostomus
ad Polliennum, qui in Arbitri Sayra ita ait: Quod
enim fræctam flexe pectine comam? quid facies medi-
camen atrita, & oculorum quoque molles peinlan-
tia? quid incessus apud compescitus, & ne vestigia
quidem pedum extra mensuram aberrantia, nisi
quod formam prostinas, ac vendas? Vides me?
nec auguria novi, nec mathematicorum calum cu-
rare soles; ex vobis tamen hominum mores colligo.
Quare diligenter Patres Concil. Illiber. can. 67.
prohibuerunt ne quale fidelis, vel cathecume-
nus, aut comatus, aut viros cineraries habeat;

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

ubi notavi. Plura congeserunt in comæ virilis
detestationem Roa lib. 3. singular. cap. 15. Car-
anza en el abuso de los trajes, D. Gutierrez
Marques de Careaga in opuscul. contra las que-
dejas. Rectè ergo cum comam nutritre à Sanctis
Patribus, etiam in laicis, ut turpe exosum sit,
quanto magis in clericis, qui non vagis oculis,
aut petulant gestu, sed pudorem, & verecundi-
am mentis simplici habitu, incessuque offendere
debent, ut ajebat D. Isidorus lib. 2. de offic.
cap. 2. Talisabus condemnatur, & comam nu-
trientes excommunicationis mucrone feriun-
tur; nam quo plus honoris, & venerationis
clericis debetur, eò gravius plectendi sunt illi,
qui, ut ait Salvianus lib. 4. de gubern. Dei, per
flagitia ac turpitudines suas nomen religionis in-
famant.

Deinde sciendum est, iam primis Ecclesia
secularis ejus ministros in album sacra militia rela-
tos comam depositus, & clericalem dignitatem
per comam tonsuram suscepisse: unde Arator epist.
ad Parthenium, ait:

*Namque ego Romana caulis permixtus amce-
nis*

Ecclesia, tonso vertice factus ovis.

Et in vita sancti Germani Episcopi Autioido-
rensis, auctore Constantino presbytero, legitur:
Invoco nomine Domini casarium ejus capiti de-
trahens, habita religione, rejectis secularibus orna-
mentis, cum promotione honore induit. Gregorius
Turon. lib. 3. hist. cap. 18. ibi: Sibi manu propriâ
capillos incident, clericus factus est. Et de viis Pa-
trum cap. 6. Simpliciter Abbatem exorans, ut sibi
comam capitis sondere digquaretur. Et B. Gregorius
lib. 7. epist. 112. ubi de his conqueritur, qui ex
laicali statu ad clericatum repente convolarunt:
Tonsura accepta, seu potius arrepta, ait, hoc quoque
ad nos pervenire non diffiniti dignum contestatio-
ne complectimur, quod quidam desiderio honoris in-
flationis tonsurantur, & sunt repente ex laicis sacerdo-
tes. Inde etiam in formulis Marculfi lib. 1. n. 19.
dum refertur præceptum Regis de clericatu, quo
scilicet Rex licentiam nomen dandi clericali
militia concessit, præcisæ comæ, & efformatae
tonsuræ mentio fit illis verbis: Ille ad nostram
vicensis presentiam petui Serenitati nostra; ni ei li-
ventiam tribuere deberous, qualiter comam capitis
sui adonans clericatus depone re deberet; quod nos
proper nomen Domini gratiente animo præstisse
cognoscit. Præcipientes ergo jubemus, ut si memoria
sue de capite suo bene ingenius esse videtur, &
in puleto (polyputo id est, publicis rationibus,
legit Pitheus ad titul. 26. leg. Salic. & nos in cap.
unico de oblig. ad ratioc. publico censens non est, li-
centiam habeat comam capitis sui tonsurare, & ad
suprascriptam basilicam, vel monasterium deserire,
vel pro nobis Domini misericordiam attentias exo-
rare. Notigerus Episcopus Leodiensis in vita
S. Landoaldi ait: Ab oratione surrexit, capitis co-
mam sibi abscondit, clericatus adepsu honorem,
omnem in clero gratiam, &c. Et in sexta Synodo
can. 33. expresse prohibetur quocumque sacer-
dotiali ordine, vel ministerio fungi, nisi illi qui
tonsuram sacerdotalem habuerit, & benedictionem
a suo proprio pastore canonice suscepit: Unde ex Apostolica traditione temper in Eccle-
sia observatum fuit, ut clerici tonsuram de-
ferrent, juxta declarationem Aniceti in cap.
prohibete 23. dist. ibi: Ut clerici juxta Aposto-
lum comam non riuriant, sed desuper caput in

B 3 modum

In Librum III. Decretalium;

modum sphaera radant. Et in libro Pontificali, num. 12. de Aniceto Pontifice ita legitur: *Hie constituit, ut Clerici comam non nutrit secundum Apostoli preceptum, cap. duo sunt 7. 12. q. 1.* Quare coronati pro clericis ponuntur in l. 38. C. Theodos. de Episcopis & clericis, ubi illustravit Gothofredus. Rem scribit miram Gregorius Turon. in vita SS. Patrum. cap. 17. S. Nscepitus Episcopus ab ipso ortus sui tempore designatus est clericus; nam cum parva fuisse effusus, omne caput eius, ut est consuetudo nascientium infantium, a capillis quidem nudum cernebatur, in circuitu vero modicorum capillorum ordo apparuit, ut putares ab iisdem coronam clericis fuisse signatam. Defendunt contra Novatores, praecipue Calvinum & ejus affectas Saulay in panopl. cleric. lib. 1. per totum. Hallier de sacris elect. in appendice de tonsura, Carrier tom. 2. Digestisidei, fol. 215. Mendoza q. 5. exponit fusus Propperus Stellatus lib. 3. de coronis & tonsuris, Baronius anno 58. num. 7. & 121. & anno 34. n. 293. Cefolius lib. 4. mystag. c. 12. scilicet 3. Sextus Senensis lib. 5. Biblioth. annot. 244. Bellarminus lib. 2. de monachia, cap. 40. Jodocus Coccius tom. 2. thesauri, lib. 4. art. 8. Coriolanus in breviario, anno 167. Yepes in chron. D. Benedicti, anno 523. cap. 4. Mathias Bredembachii lib. 4. Antiperapostol. cap. 23. Turrianus lib. 5. pre epist. Pontif. cap. 19. Christ. Lupus in can. 14. Synod. 7.

Rationes vero, & significations, tum morales, tum mysticas hujus tonsuræ assignarunt Sancti Patres. D. Isidorus lib. 2. de eccl. offic. cap. tonsura, 14. à ritu Nazariorum fluxisse credit; erant enim Nazarai inter Judæos sanctitatem vita celebres, & austerioris instituti, seu propositi viri, ad tempus, vel in perpetuum consecrati; cuius consecrationis ritus referunt cap. 6. v. 18. Numer. his verbis: *Cum dies, quos ex voto decreverat, complebuntur, adducet eum ad oculum tabernaculi fœderis, & offeret oblationem ejus Domino, &c. tunc radetur Nazareus ad oculum tabernaculi fœderis, cœlari conferationis sua; tolleret capillos eius, poneque super ignem, qui est suppositus sacrificio pacificorum, &c.* Quamvis autem tote tempore Nazaratus, seu vobis lui. caput Nazareus non attenderet, nec raderet, dicente Scripturâ: *Omni tempore separations sua novacula non transibit per caput eius, neque ad completum diem, quo Domino consecratur. Sanctus erit, crescente cœlaria capitis eius:* Attamen eodem, quo consecrari & perfici censelabatur, caput locum attondebat, *Judic. cap. 13.* refert Josephus lib. 2. de bello Iudaico, cap. 15. quam rationem ampli exierunt PP. Concilii Aquiugran. can. 1. Aliam adducunt Germanus Patriarcha Constantiopol. in theoria rerum ecclesiast. Beda lib. 5. hist. cap. 22. P. Bleensis in cap. 1. Job, videbatur, in memoriam spinae corona Domini clericos capillos in formam corona attonos gestare; quam illufrant Saulay. p. t. Panopl. cleric. lib. 3. Bulengerus lib. 1. opuscul. cap. 8. Cerdà in advers. cap. 137. num. 5. Alii putant, hoc ritu moneri clericos, ut tanquam spirituales Reges coronam gestare meminerint: ita D. Isidorus dicto lib. 2. cap. 4. Rabanus Maurus lib. 2. de inst. cleric. cap. 1. Hugo à Sancto Victore lib. 2. de sacris. 3. p. cap. 1. Alii tandem in memoriam tonsura Sancti Petri eundem ritum usitari credant. Beda lib. 5. hist. cap. 22. ibi: *In Ecclesia, vel in universo hominum generere perimus tonsuras; nullam magis sequendam, amplectendam que iure dixerimus etiam quam in capite suo gestabat ille, cui se consenserit Dominus*

ait: *Tu es Petrus &c.* Et paulò post: *Nec ob id tantum in coronam attenderemus, quia attonsus est Petrus, sed quia Petrus in memoriam Dominica passionis ita attonsus est.* Germanus Patriarcha ubi supra, ibi: *Duplex corona circumposita capiti sacerdotis, ex capillorum significazione imaginem reserat venerandissimam Apolobi Petri, qui cum missus esset ad prædicationem Domini, & Magistris, eis nova est ab aliis, quiebus sermonem non credebant, ut illud eret ab ipsi; eique Magister Christus benedixit, & infamiam in honorem, illusione in gloriam convertit, & posuit super caput ejus coronam, non ex lapidibus pretiosis, sed lapidem ex petra fiduciae eius, fulgeat in super aurum, topazion, & lapides pretiosos.* Nec defunt mysticæ rationes duas referunt Saulay d. lib. 3. prope finem. Etenus lib. 5. disquisit. monast. tract. 9. disquisit. 4. & 5. quas latè illustrat Hurrado de vero martyrio, ubi scripta, fol. 387. quib[us] non in propriæ addi potest alia ex veteri more adoptandi petita. Inter præfatos enim adoptionis titus referunt per capillorum attonctionem adoptionem perfect. Paulus Diaconus lib. 6. de gestis Longob. cap. 53. Circa hac tempora Carolus Princeps Francorum Pipinum suum filium ad Luitprandum direxit, ut ejus iuxta monasterium capillum suscepit: quiebus casariem incident, et pater effectus est. Idem refert Aimonius de gestis Francorum lib. 4. cap. 57. Pepigerat autem fædus prefatus Princeps cum Luitprando Longobardorum R[ex], eum filium suum Pipinum misit, ut more Christianorum fidelium ejus capillum primus attenderet. Atque ita Benedictum secundum Constantini IV. filios in suis receperisse, & veluti adoptatis videtur, cum mallones capillorum ab eis suscepit. Refert Anastasius Biblioth. in Benedictum II. observavunt Merillus lib. 3. obs. cap. final. Sahabedra in chron. Gotb. cap. 9. Serlogus tom. 3. in Cantica, fol. 286. Unde tonsura clericalis adoptionem in Christi familiam significat, ut per tonsuram in familiam Dei transeamus, & ad ejus hereditatem vocemur, tanquam speciales filii, juxta Isidorum in cap. Cleros, 21. dist.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa, pro cuius solutione sciendum est, Hebreos 1. in Job, vers. 20. num. 11. Serlogus dicto tom. 3. fol. 287. Cochier in face histor. cent. 2. cap. 82. Unde Christus Dominus proliziōri utebatur comam, ut quemadmodum in aliis rebus, in crinis quoque dispositione à communī provinciā uul non discederet, quia tunc expediebat ab uul ordinario hominum Redemptorem nostrum non abhorere, ut observant Cefolius lib. 4. mystag. cap. 12. scilicet 2. Serlogus tom. 3. in Cantica, cap. 5. vestig. 32. fol. 299, quod & ex eadem ratione disciplum ejus B. Jacobum fecisse, facile credi potest. Nec obstant auctoritates factæ paginae. Non prima deducta ex cap. 19. Levitic., in illis verbis: *Nec in rotundum attendebis comam.* Quem locum ita verit Symmachus: *Non circumtendebis in circuitu affectum capitum vestri,* Vatablus ita legit: *Non attondebis in rotundum comam vestram,* *Egyptiorum sacerdotum more.* Vixerant enim Israelitæ haec tenus inter Aegyptios, quorum nō morem hac in re imitarentur Levitas, hoc decreto voluit Deus præpedire. Præciderit ergo voluit Dominus in Judæis talē ritum. Sunt alii qui respondent, hoc præceptum fuisse ceremoniale, ut fuit circumcisio, & id genus

gens alia ; quæ post legem gratia mortua sunt , ut probavi in cap. translat. de confit. Atti dicunt Dominum non tam morem attondendi caput in rotundum prohibuisse , quâns pravam intentionem vetusse ; siquidem non absolute , ne hoc facerent , sed solum propter malum finem prohibuit , scilicet cultum demonis , propter quem ethnici id usurpabant , ut statim dicemus. Sed his omissis , genuinæ interpretationi hujus loci planam , & expeditam stetit Hesychius Episcopus Hierusalem in comment. super Levitic. Tondere , inquit , comam in rotundum , non est comam abscindere , sed ornare. Unde in editione LXX. Interpretum legitur : Non facietis sisœn ex coma vestra ; id est , ornatum cincinnum. Suidas enim sisœn interpretatur , id est , capillum plicatum : Latini vocant capillitum calamistrum , sive calamistrum in cincinno reflexum. Quo in sensu ea voce inveniuntur D. Paulus 1. ad Timotheum 2. vers. 9. D. Petrus 1. epist. 3. vers. 3. Sua igitur versione Septuaginta innunt , prædicto capite 19. Leviticæ à Domino cincinnum tantum prohiberi. Ad stipulationem Codex Hebreus , quem periti hujus lingue allerunt , ad verbum expresse sic habere : Non circulabitia , non facietis rotundum , vel , non cincinnum extremitatem capitum vestri. Ratio hujus prohibitionis est , quia cincinati , & calamistrati capilli signum sunt mollis , & effeminati animi , ut supra probavi. Nec obstat ejusdem libri caput 21. in illis verbis : Non radent caput , neque barbam ; nam facile textus ille exponitur , si non murilis , sed integer textus profatur ; ita enim habetur : Loguere ad sacerdotes filii Aarón , & dices ad eos : Ne continxetis sacerdos in mortibus civium suorum , nisi tanquam in coniunctiis , & propinquis , id est super patre , & matre , & filio , & filia ; fratre & sorore , & sorore virginem : sed nec in Principe populi sui contaminabitur. Non radent caput , neque barbam , nec in carnibus suis facient incisuras ; ut Gentiles videlicet facere solebant : si enim alioquin per se nefas esset capillos vel barbam radere , peccarent Nazarei , qui solemnem ritu a laces dore radebantur , & capillos suis ignis sacrificii cremondos ad osculum tabernaculi fœderis offerebant , Numeror. cap. 6. Peccavat etiam & Ezechiel , qui assumptio gladio , ductoquo per caput & barbam , pilos suos rasit. Ezechiel. cap. 5. vers. 2. Quin & ipse peccavit vas electionis Paulus , qui caput suum totundit in Cenchrus , Actuum Apost. 18. versi 18. & cap. 21. 23. & 24. Non ergo prohibetur in sacro textu absolute rasus capillorum , sed ea quæ fit luxus causa. Nec etiam obstat locus Hieremias 4. cap. 9. ubi Dominus committatur le visitatum super omnes , qui attorsi sunt in comam : nam illis verbis Dominus non increpat comam attondentes , sed perstringit Judæorum luxum , qui Gentilium more comam in gyrum accurvabant ; non enim tonsuram Dominus damnat , quæ non luxus , sed modestia causâ gestatur. Nec obstat caput ultimum prophetæ Baruch , ubi Hieremias increpat Judæos habentes tunicas scillas , & capita , & barbam rasam : nam sanctus Propheta rasuram damnat , non attencionem ; nec absolute sacerdotes Babylonicos arguit , sed eo quod superfluo id faciebant in honorem falorum numinum , ut constat ex textus serie ; alias enim Paulum insimularet , qui cum Barnaba tunicam aliquando justo dolore discidit , & barbam rasit

mystico ritu , cum delectis à se sociis. Act. 21. Locus superioribus haud absimilis est apud Ezechiem cap. 44. ubi Deus legem præscribens sacerdotibus suis dicitur ait : Caput autem suum non radent ; sed si addantur verba , quæ sequuntur immediatè , ex his planæ , & pervia resultabit responsio ; mox enim sequitur : Neque comam nutrient , sed tondentes attondent capita sua. Docuerunt D. Hieronymus in Ezechiem lib. 13. cap. 42. ibi : Perspicue demonstratur , neque rasis capitibus , sicut sacerdotes , cultoresque Iidis , aue Serapidiis , non esse eos oportere ; nec rursum comam dimittere , quod propriæ luxuriosum est , sicut cultores Iidis . Motes Maimonides p. 3. cap. 57. ibi : Propere a quod ita sacerdote , & tondere solebant sacerdotes idolatrici. Nec obstat augmentum deducendum ex dicto loco D. Ambrosii , ex quo deducemus , comam etiam in viris decoram esse ; licet enim fateamur , capillos in hominum gloriam datos esse , ad eorumque exteriorem ornatum pertinere , & laicos moderata , non inordinata comam uti posse , juxta D. Augustinum serm. 1. Dominica post Pentecost. ibi : Habitus impudicus corporis sui in viris superflua , & inordinata capillatura ; & apud varias nationes gloriosum , immo publicum nobilitatis testimonium fuit comam nutritre , ut probant de Romanis Hurtado de vero Martirio scilicet 36. disgres. 5. de Gothis Savarus ad Sidon. lib. 1. epist. 2. de Gallis P. Faber lib. 3. semest. cap. 20. de aliis Zerdato tom. 2. in Virgil. lib. 1. Aeneid. vers. 103. & lib. 7. vers. 659. Alex. ab Alex. lib. 5. genial. cap. 18. Pineda de rebus Salomonis lib. 6. cap. 4. §. 3. Mendoza quest. 5. exposit. num. 3. Prosperus Stellatus lib. 5. decoron. cap. 4. Tamen clerici , qui vanos laicorum contemptunt ornatus , ne seculi honores affectasse videantur , vel in crinibus magnum ducere , quod mundi cultores adorant , comam etiam à natura sibi data in Dei obsequium privati debent , ac Deo altissimo sacrificare : unde apud omnes ferè gentes observatum inuenio , ut tonsura capillorum signum si animi se Deo sacrificare voluntis. Suetonius in Nerone , ait : Nero barbam primam posuit conditam in auream pyxidem , & pretiosissimis margaritis adornatam fovi Capitolino consecravit. Atheniensis Flaminibus capillum difficile resert Plutarchus in vita Thesei ; & Romæ fuisse Aram Deæ Capillatæ testatur Plinius lib. 6. cap. 14. eosque tanquam gratissimum munus vanis numeribus crinem amputatum consecrassæ , probat Pater Serlogus dict. defig. 32. Solebant itidem pagani simili prorsus ritu , in sacrificiis summi pecudum capita abradere , ut Virgilius innuit lib. 2. Aeneid.

Dane fruges manibus falsas , & tempora ferro
Summa notant pecudum , paterque altaria
libant.

Et Homerius iliad. 3.
Hic Rex Atrides cultum quem forte servat,
Majoris gladii vagina in parte reposans
Exemit , & pilos media de fronte revolut.
Plura congerit Lindembrogius in notis ad Censor.
lib. 1. cap. 7. Nec obstat quod ultimo loco expendebamus , videlicet comam dimittere propriam esse rerum , & mortuentum : nam usus abscindendi comam non æquæ apud omnes nationes invaluit , idemque fuit ; immo potius in diversis penitus fines , & ob dissimiles omnino ritus gloriosum hoc aliis , aliis indecorum ; juvendum iis , ingratum illis visum fuit : unde comam

B 4 nutrire,

In Librum III. Decretalium;

nutrire, & non deponere apud alias nationes gloriosum fuit; dimittere autem, & deponere tristissimum: contra vero apud alias gentes deponere, & tondere comam latius argumentum erat, ut robustus Alex. ab Alex. lib. 1. dier. genial. cap. 16. & lib. 3. cap. 27. Hadrianus Jun. lib. 2. de coma, Lælius Bifciola lib. 7. horar. suces. cap. 5. Unde votum illud non dimittendi comam, vel barbam, nisi devictis hostibus, refert Paulus Vvamfridus de gestu Longobard. lib. 3. ibi: *Milii quoque Saxonum quibus bello superfuerant, devoverunt, senique barbam, nec capillos incusuros.* Notavit Jornandes in notis ad ipsum.

8. Ex supra traditis accipit lucem textus in cap. si vero 4. de sent. excom. ubi docetur, manus violentas inferentem in clericum comam nutritientem, non incidere in excommunicationem latam in can. si quis suadente 17. quod. 4. quia comam nutritre alienum est a clericali statu: quare recte Alexander III. ibi statuit, percutientem hujusmodi clericum, justam ignorantia causam habuisse, ob eamque exulari a predicta excommunicatione docuerunt Covar. in cap. alma. 1. p. 9. 10. num. 15. Azor lib. 5. instit. cap. 20. in fine,

Anguanus lib. 4. de legibus, controv. 4. Gibalitus de censur. fol. 285. & 464.

Deinde ex supra traditis exponendus est tex-
tus in cap. 21. 6. Synodi, in illis verbis: *Qui Cano-intelligitur
nivorum quidem criminum rei facti, & propterea
perfecta, ac perpetua depositioni subiecti, in lacorum
locum derusi sunt, si quidem ad conversionem sua
sponte resistentes peccatum delent, propter quod a
gratia exciderunt, & ab eo se penitus alienos effici-
unt, clericici habitu tonsurantur: si autem non sua
sponte hoc elegiunt, comam sciri laici nutriant, nipo-
te qui mandanant, seu sacrilegam conversationem
vitae ecclesi preposuerint.* In quibus verbis facile
exprimitur, quam alienum sit ab statu clericali co-
mam nutritre, siquidem in illis casibus, in quibus
a Patribus Ecclesiis ob graviora crimina clerici
deponuntur, & ad laicalem statum rediguntur,
jubetur, ut comam nutritant, quia in illis casibus
potius ut laici, quam ut ministri Ecclesiæ incedunt;
cum vero delicta ita graviora non
sunt, nec depositionis penitentia merentur: &
quia intra gradus Ecclesiasticos remanent, non
debet tonsuram defetere, ut notavit Balsamon ad
6. Synodus, in eo canone.

CAPVT V.

Ex Concilio (a) Carthaginensi.

Clericus nec comam nutrit, nec barbam.

N O T A E.

(a) *C*arthaginensi. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 4. apud Ivonem p. 6. Decreti, cap. 265. Burchardum lib. 3. c. 164. additur cap. 44. sub quo numero reperiuntur verba hujus textus in ipso Concilio, sed non eodem modo: in editione enim Sutii tom. 1. Concil. pag. 514. habetur: *Clericus neque comam nutrit, neque barbam radat, vel tonsuratur.* In Regia editione Parisiensi ita legitur: *Clericus nec comam nutrit, nec barbam.* Vaticanus codex, Veterinus ac Gadenus ita fertur: *Clericus nec comam nutrit, neque barbam radat, ut testatur Sau-
say in Panopl. cleric. in appendice de barba, cap. 3. Sayarus ad Sidon. lib. 4. epist. 24. verbo Barba prolixia: In Concilio Barchinonensi, can. 1. ita ca-
vetur: *Ut nullus clericorum comam nutrit, ant
barbam radat.* Quæ tamen lectio constantior, congruentiorque sit provincie, ubi, & tempori, in quo celebratum fuit hoc Concilium, infra dicemus.*

COMMENTARIUM.

Barbæ promittendæ, aut resescendæ ratio va-
ria olim fuit, ac nunc est, multiplexque &
diversa pro varietate nationum: variis usus
referunt Lælius Bifciola lib. 7. hor. suces. cap. 5.
Alex. ab Alex. lib. 1. dierum genial. cap. 16. &
lib. 3. cap. 27. Cælius Rhodig. lib. 7. antiquit.
lect. c. 13. Pertiens Valer. in tract. pro barbis sacerd.
Hothomanus eod. tract. & lib. 1. obs. cap. 19. Sa-
varus ad Sidon. lib. 4. epist. 13. & 24. Bolqueus
in not ad Innoc. lib. 1. epist. 97. Melana ad D. Hie-
ronymum, verbo Barba. Zerda in advers. cap. 154.
D. Laurent. Ramírez de Prado in Pentecost.

cap. 25. Efrenus tom. 1. dieq. menaf. lib. 5. tract. 9.
disquis. 3. Hurtado de vero martyrio selt. 3. di-
gref. 5. fol. 370. Saulay in Panopl. cleric. in appen-
dice de barbis sacerd. Theoph. Raynaud. tom. 13.
in tr. laus brevij. cap. 8. fol. 497. & quidem Gra-
cos barbam promissam aluisse, & primò eam
tondere solitos, mox rasiss., testis est D. Chry-
soft. in oratione priori Tarifica 33. ibi: *Barbarum
primum inventa est tonsura, & videbatur moder-
atum esse, ne valde promitterentur; nec nimis,
sed leniter corrigeretur natura, videbatur multis
strenuus, deinde radebant: que ad genas.* Qui
tondendi mos tempore Alexandri Magni initium
habuit, ut Chrysippus apud Athenæum lib. 13.
cap. 6. refert ibi: *Alexandri temporibus tonsenda
barba consuetudinem inoleuisse, evocata priore hoc
fuisse inustitum, cum ibitensis Timothene prolixâ
barba tibiis instaret.* Probat perdoctus Ramírez
d. cap. 25. Graeci ergo comam, & barbam alue-
runt; apud quos Philosophi præcipue barbati
erant: unde Perius Socratem barbatum Magi-
strum dixit syl. 4. vers. 1.